

**SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA**

19/07/2023 09:04

Del 02/01/2023 al 30/06/2023

Ejercicio: 2023

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido	Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
1. Presupuestarios				I. INGRESOS CORRIENTES	940.192.080,97
Ingresos corrientes	2.171.113.301,86	959.422.054,78	940.192.080,97	II. GASTOS CORRIENTES	1.056.539.378,13
Recursos de capital	69.427.907,35	14.672.378,78	14.672.378,78	III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	-116.347.297,16
Fuentes Financieras	68.729.279,83		0,00	IV. RECURSOS DE CAPITAL	14.672.378,78
Total	2.309.270.489,04	974.094.433,56	954.864.459,75	V. GASTOS DE CAPITAL	73.497.204,77
De libre disponibilidad	1.897.175.323,97	828.869.006,27	812.464.195,62	VI. INGRESOS TOTALES	954.864.459,75
Afectados	412.095.165,07	145.225.427,29	142.400.264,13	VII. GASTOS TOTALES	1.130.036.582,90
Total	2.309.270.489,04	974.094.433,56	954.864.459,75	VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	-175.172.123,15
2. Extrapresupuestarios			131.958.906,68	IX. FUENTES FINANCIERAS	201.192.330,31
Total General (1+2)	2.309.270.489,04	974.094.433,56	1.086.823.366,43	X. APLICACIONES FINANCIERAS	26.020.207,16

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	1.204.375.175,68	0,00	669.868.041,36	669.868.041,36	669.868.041,36
Bienes de consumo	261.760.880,06	55.214.701,52	120.719.897,91	120.719.857,18	115.557.276,52
Servicios no personales	313.728.108,45	19.935.065,78	194.934.630,96	172.517.433,26	162.355.798,57
Bienes de uso	312.424.740,23	120.330.864,27	103.920.216,41	67.867.249,02	66.811.635,58
Transferencias	176.360.109,02	7.744.864,43	110.267.268,01	95.355.473,91	93.959.744,24
Activos financieros	20.494.998,24	0,00	3.708.528,17	3.708.528,17	3.708.528,17
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	20.126.477,36	0,00	26.020.207,16	26.020.207,16	26.020.207,16
Total	2.309.270.489,04	203.225.496,00	1.229.438.789,98	1.156.056.790,06	1.138.281.231,60
2. Extrapresupuestarios				37.557.953,15	37.557.953,15
Total General (1+2)	2.309.270.489,04	203.225.496,00	1.229.438.789,98	1.193.614.743,21	1.175.839.184,75

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Departamento Ejecutivo					
1110102000 - 20 Dirección de Educación y Cultura	128.273.709,85	4.794.172,98	116.794.412,01	93.120.481,73	91.986.871,33
1110102000 - 21 Dirección de Deportes	28.598.814,09	1.547.182,00	29.601.555,70	29.355.755,70	29.306.355,70
1110104000 - 44 Desarrollo y planeamiento de la Obra Pública	357.688,84	0,00	0,00	0,00	0,00
1110106000 - 61 Atención Hospitalaria Dr. Felipe A. Pelaez	117.165.797,01	21.894.981,83	90.992.768,99	90.554.623,91	83.818.892,35
1110106000 - 62 BROMATOLOGIA Y ZOONOSIS	5.636.000,00	435.598,00	5.400.807,72	5.160.807,72	5.117.807,72
1110114000 - 52 Area de Discapacidad	8.101.000,00	245.566,99	5.696.372,05	4.196.371,96	4.196.371,96
1110114000 - 53 Desarrollo de Políticas Sociales	8.036.447,95	1.431.953,00	4.178.697,38	2.710.597,38	2.661.397,38
1110114000 - 54 Asistencia a las familias carenciadas	42.945.187,59	3.783.923,41	23.242.614,46	23.181.014,46	23.181.014,46
1110114000 - 55 Area de Mujeres, Género y Diversidad Sexual	2.407.449,40	450.000,00	2.264.399,05	1.615.099,05	1.615.099,05
1110114000 - 56 Tercera Edad	835.000,00	136.654,00	81.721,68	81.721,68	81.721,68
1110115000 - 41 Prestación de Servicios Urbanos	111.873.064,00	7.499.111,46	21.431.962,48	19.805.957,99	18.362.254,85
1110115000 - 42 Prestación de Servicios en Red Vial	70.901.749,47	2.688.722,62	31.670.646,06	31.670.639,06	28.616.199,84
1110115000 - 43 Programa de Mejoras en Viviendas Sociales	13.524.940,85	1.736.991,55	2.864.041,58	1.921.427,58	1.768.050,31
1110115000 - 44 Desarrollo y planeamiento de la Obra Pública	178.500.149,88	119.417.804,21	99.657.283,73	63.604.316,34	62.548.702,90
1110116000 - 17 Dirección de Desarrollo Económico	85.122.936,80	194.380,00	10.364.339,03	10.054.378,03	10.043.164,03
1110116000 - 18 Dirección de Ambiente	27.386.942,28	1.755.660,07	40.455.648,41	40.411.648,41	40.295.147,15
Actividades Centrales	1.443.899.930,26	35.134.441,38	731.315.776,27	725.186.205,68	721.315.141,21
Partidas no asignables a programas	3.471.374,20	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Departamento Ejecutivo	2.277.038.182,47	203.147.143,50	1.216.013.046,60	1.142.631.046,68	1.124.914.191,92
H.C.D.					
Actividades Centrales	32.232.306,57	78.352,50	13.425.743,38	13.425.743,38	13.367.039,68
Total H.C.D.	32.232.306,57	78.352,50	13.425.743,38	13.425.743,38	13.367.039,68
Total General	2.309.270.489,04	203.225.496,00	1.229.438.789,98	1.156.056.790,06	1.138.281.231,60



SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

19/07/2023 09:04

Municipalidad de
Florentino Ameghino

Del 02/01/2023 al 30/06/2023

Ejercicio: 2023

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	184.069.698,13	100000000 ACTIVO	787.842.774,97
Ingresos del Período:	1.086.823.366,43	110000000 ACTIVO CORRIENTE	228.940.915,16
Ingresos de Ajustes Contables:	201.068.312,31	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	558.901.859,81
Gastos del Período:	1.175.839.184,75	200000000 PASIVO	-176.344.360,05
Egresos de Ajustes Contables:	201.068.312,31	210000000 PASIVO CORRIENTE	-168.818.544,85
Saldo final:	95.053.879,81	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	-7.525.815,20
Demostración del Saldo		300000000 PATRIMONIO	-611.498.414,92
CAJA	614.911,13	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	-611.498.414,92
111210200 10.074/8 Banco Provincia Bs. As. R.O.	11.353.199,60	311000000 Capital fiscal	-5.164.684,34
111210500 01016/2 Banco Provincia Bs. As. R.O.	723.096,17	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-606.333.730,58
111210700 10071/7 Bco. Pcia. Hospital F. A. Pelaez	3.555.335,04	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-701.188.509,34
111210800 50562/8 (COPRES) Municipalidad de F. Ameghino	100,00	312200000 Resultado del ejercicio	94.854.778,76
111211000 11400212/73 BANCO DE LA NAC. ARG. REC.ORD.	738.119,42	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	0,00
111211100 51241/5 Banco Provincia Bs. As. (Tarjetas)	911.366,09		
111220100 10.048/9 Bco. Pcia. Fondo Fort. Prog. Sociales y Saneamiento Ambiental	4.583.823,37		
111220200 10.050/2 Bco. Pcia. Decs. Tributaria Inmobiliario e Ingresos Brutos	4.087,38		
111220300 10.055/7 Bco. Pcia. Comedores Infantiles, Taller Proteg., Proy. Adolescente, Prog. Envion	892.848,74		
111220400 11400071/10 Banco de Nación Argentina (MINIST.DEL INTERIOR OBRAS PCAS Y VIVIENDAS)	108.845,97		
111220500 11400072/13 Banco de la Nacion Argentina (Ameghino Recicla)(C.I.C.)	475.112,86		
111220600 11400075/22 Banco de la Nacion Argentina (Minist.Agricul.- MINISTERIO AGROINDUSTRIA-MICROCREDITOS)	1.712,07		
111220700 11400076/25 Banco de la Nación Argentina (, 50 Viviendas Techo Digno; Jardin Mat. Ameg.Blaq.; Playon	95.338,29		
111220800 11400061/01 Banco de la Nac. Arg. (Illum Ameghino Balquier; Plant.G.L.P.; Est.Transf.; M.Vivir)	310.503,37		
111220900 10072/4 Banco Pcia Bs. As. (AMBULANCIA- ARGENTINA TRABAJA)	471.453,61		
111221000 50.077/7 Bco.Pcia. (Fondo Rotativo Municipal)	726.405,01		
111221100 50047/0 Bco. Pcia. Bs. As. (Plan Nacer)	1.275.074,81		
111221300 11400144/99 Banco de la Nacion Arg. (Minist. Salud- Hacienda Futuro)	1.137.214,23		
111221400 50583/3 Bco. Pcia Bs. As. (Fondo Educativo)	4.230.149,20		
111221500 11400168/29 Banco de la Nacion Argentina (COSANOBA)	4.109.279,53		
111221600 50659/1 Bco. Pcia. Fondo Para Infraestructura Municipal	30.202,29		
111221700 50660/7 Bco. Pcia. Fdo. de Seguridad -	6.952.146,42		
111221800 1140019341 Bco. de la Nacion Argentina	516,66		
111221900 50882/5 Bco.Pcia. Bs. As. Fdo. de Emerg. Mujeres en Situacion de Violencia de Genero	317.093,00		
111222000 50955/2 Bco. Pcia. Recupero Microcredito	2.047.930,19		
111222100 51036/5 Bco. Pcia. Bs. As. Minist. de Infra. y Serv. Pcos. de la Pcia	262,41		
111230100 10047/2 Banco de la Provincia de Bs. As.(Cta. Terceros)	14.986.271,98		
111230200 10057/1 Banco de la Pcia de Bs. As. (Ley 11.430)	75.916,54		
111230300 10066/3 Banco de la Provincia de Bs. As (Jardin Simon Bolivar)	820.564,43		
111290200 10044697/1 B.P. CUOTAPARTISTA ASOCIADA A 50583/3	24.500.000,00		
111290500 10046659/0 B.P. C.CUOTAPARTISTA ASOC. A 50659/1 INFRAESTRUCTURA	6.100.000,00		
112110100 Plazo Fijo 1 (JARDIN)	2.905.000,00		
Total Disponibilidades:	95.053.879,81		
	95.053.879,81		



SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

19/07/2023 09:04

Municipalidad de
Florentino Ameghino

Del 02/01/2023 al 30/06/2023

Ejercicio: 2023

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Ene-Jun 2023	Ejecutado Ene-Jun 2023	Diferencia
Departamento Ejecutivo				
1110102000 20 Dirección de Educación y Cultura				
108 Becas artísticas (Becas entregadas)	300	170	122	-48
110 Ayudas a instituciones (Entregas)	30	14	19	5
53 Eventos Culturales y especiales (Eventos realizados)	36	16	15	-1
73 Becas estudiantiles (Becas entregadas)	450	200	380	180
85 Cursos y Capacitaciones (Capacitaciones realizadas)	85	40	21	-19
1110102000 21 Dirección de Deportes				
136 Apoyo económico a Instituciones Deportivas (Instituciones)	48	24	12	-12
137 Capacitaciones a profesores deportivos (Capacitaciones realizadas)	3	0	0	0
138 Becas deportivas (Becas entregadas)	80	40	22	-18
154 Eventos deportivos (Cantidad)	15	6	10	4
84 Inscriptos a participar en actividades deportivas (Participantes inscriptos)	8.500	4.600	3.200	-1.400
1110106000 61 Atención Hospitalaria Dr. Felipe A. Pelaez				
0 Brindar servicios de internación (Pacientes Internados)	1.350	650	376	-274
10 Servicio de Odontología y Prótesis (Pacientes Atendidos)	1.300	628	759	131
155 Actividades de prevención y promoción de la Salud (Campañas realizadas)	20	8	10	2
6 Brindar Servicio de Análisis Clínicos (Análisis Realizados)	13.000	5.720	3.455	-2.265
67 Servicio de Consultorios Externos (Pacientes Atendidos)	26.000	10.320	19.009	8.689
68 Servicio de Vacunación (Inyecciones Aplicadas)	5.600	2.670	2.517	-153
69 Cirugías (Cirugías Realizadas)	600	250	157	-93
7 Brindar Servicio de Diagnóstico por Imágenes (Diagnósticos Realizados)	9.400	3.400	2.221	-1.179
71 Nacimientos (Nacimientos)	60	28	20	-8
8 Brindar Servicios de Hemoterapia (Pacientes Atendidos)	820	350	354	4
1110106000 62 BROMATOLOGIA Y ZONOSIS				
0 Brindar servicios de internación (Pacientes Internados)	0	0	0	0
104 Inspecciones en comercios (Controles Realizados)	80	40	25	-15
107 Capacitaciones (Capacitaciones realizadas)	10	3	1	-2
147 Campañas (Campañas realizadas)	12	3	2	-1
1110114000 52 Área de Discapacidad				
122 Atención y orientación PCD (Certificados)	150	80	30	-50
123 Taller Potegido (Concurrentes)	180	90	120	30
124 Centro de Día (Concurrentes)	100	50	48	-2
1110114000 53 Desarrollo de Políticas Sociales				
126 Servicio Local y PPDNNyA (Niños y Adolescentes)	600	300	222	-78
1110114000 54 Asistencia a las familias carenciadas				
128 Subsidios económicos (Familias asistidas)	4.000	2.000	1.059	-941
129 Alimentos (Familias asistidas)	5.000	2.500	1.821	-679
159 Comedores barriales (Personas)	20.000	10.000	1.044	-8.956
1110114000 55 Área de Mujeres, Género y Diversidad Sexual				
135 Atención a Mujeres (Por demanda espontánea)	600	300	592	292
135 Atención a Mujeres (Por derivación de Organismos)	360	180	126	-54
135 Atención a Mujeres (Prevención y promoción)	1.200	600	500	-100
145 Diversidad Sexual (Por demanda espontánea)	120	60	0	-60
1110114000 56 Tercera Edad				
146 Atención y orientación para personas de tercera edad (Comunidades solidarias con adultos mayores)	400	200	220	20
1110115000 41 Prestación de Servicios Urbanos				
60 Brindar Servicio de Barrido de Calles (Calles Asfaltadas)	30.000	15.000	10.500	-4.500
61 Brindar Servicio de Riego de Calles (Calles de Tierra)	88.800	44.400	44.500	100
91 Servicios de Recolección de Escombros (Metros Cúbicos)	2.000	1.000	1.100	100
92 Servicio de Recolección de Ramas (Calles)	23.600	12.550	13.000	450
93 Servicio de Mantenimiento de Cloacas (Horas)	20.000	10.000	10.000	0
94 Servicio de Poda Anual (Cuadras Tratadas)	100	50	50	0
95 Servicio de Mantenimiento de Espacios Verdes (Horas)	20.000	10.000	8.000	-2.000
1110115000 42 Prestación de Servicios en Red Vial				
121 Alteo y reparación de caminos (Kilómetros)	120	0	30	30
63 Brindar Servicio de Mantenimiento y Conservación de la Red Vial (Kilómetros)	4.000	2.000	3.000	1.000
96 Alcanterillado (Metros)	120	80	45	-35
1110115000 43 Programa de Mejoras en Viviendas Sociales				
86 Viviendas a Mejorar (Mejoramientos Realizados)	65	25	14	-11
1110115000 44 Desarrollo y planeamiento de la Obra Pública				
100 Construcción de Nichos (Unidades)	64	32	48	16
1110116000 17 Dirección de Desarrollo Económico				
119 Entrenamiento para el trabajo (Cantidad de entrenamientos otorgados)	54	23	64	41
139 Capacitaciones para emprendedores (Capacitaciones realizadas)	12	6	1	-5
140 Microcréditos Ameghino Emprende (Microcréditos otorgados)	36	16	0	-16



Municipalidad de
Florentino Ameghino

R.A.F.A.M.

Hoja: 4 de 4

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

19/07/2023 09:04

Del 02/01/2023 al 30/06/2023

Ejercicio: 2023

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Ene-Jun 2023	Ejecutado Ene-Jun 2023	Diferencia
160 Capacitaciones para el trabajo (Capacitaciones realizadas p/ la inserción laboral)	16	8	2	-6
161 Compra local (Acciones, capacitaciones)	8	4	3	-1
1110116000 18 Dirección de Ambiente				
162 Jornadas de Activación / Ecocanje (Acciones, capacitaciones)	12	6	5	-1
163 Educación Ambiental (Capacitaciones realizadas)	24	12	6	-6
164 Recepción de envases fitosanitarios (Acciones, capacitaciones)	8	1	1	0
165 Venta de material recuperado GRSU (Kilogramos)	80.000	40.000	36.900	-3.100
166 Visita a generadores especiales de RSU (Acciones, capacitaciones)	80	40	22	-18